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Republika e Kosovés 
Republika Kosova - Republic of Kosovo 

Qeveria - Vlada - Government 
  

Nr. 01/157 
Daté: 30.08.2023 

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4, dhe té nenit 93 paragrafi 4 té Kushtetutés sé Republikés sé 
Kosovés, té nenit 8, dhe nenit 16, paragrafi 6, nén paragrafi 6.2 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné 
e Republikés sé Kosovés, nenit 30 paragrafi 3 té Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave 
Publike dhe Pérgjegjésité, i ndryshuar che plotésuar me Ligjin Nr. 03/L-221, Ligjin Nr. 04/L-116, 
Ligjin Nr. 04/L-194, Ligjin Nr. 05/L-063 dhe me Ligjin Nr. 05/L-007, té nenit 15, paragrafit 1. te 
LigjitNr.08/L-193 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés se Kosovés pér vitin 2023, i 
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 08/L-213 dhe Ligjin me Nr.08/L-235, né pajtim me nenin 
17 dhe 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e 

Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 30 gusht 2023, merr kété: 

VENDIM 

1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit pér 
ndarjen e mjeteve buxhetore né shumé prej 6,323,380 € (gjashté milioné e treqind e njézeté e 
tre mijé e treqind e tetédhjeté euro) deri nén 25% té ndarjes sé ndikuar negativisht pér vitin 
2023, pér sigurimin e teksteve shkollore. 

2. Myetet buxhetore sipas pikés 1. té kétij Vendimi merren nga Ministria e Arsimit, Shkencés, 
Teknologjisé dhe Inovacionit, me kod 208, nga nén programet dhe kategorité e shpenzimeve, 

si né vijim: 

2.1. 

ek 

2.3. 

2.4, 

2.0% 

2.6, 

Zyra e Ministrit me kod 11408, merret shuma prej 34,473 € (tridhjetekatérmijé e 
katérqind e shtatédhjeté e tre euro) nga kategoriné “mallra dhe shérbime” shuma e 

ndikuar negativisht éshté -24.99%; 

Trajnimi i Mésuesve me kod 91000, merret shuma prej 97,398 € (néntédhjete e 
shtatémijé e treqindenéntédhjeté e teté euro) nga kategoria “mallra dhe shérbime", 
shuma e ndikuar negativisht éshté -24.99%; 

Arsimi Profesional me kod 92500, merret shuma prej 102,494 € (njéqindedy mijé e 
katérgind e néntédhjeté e katér euro) nga kategoria e shpenzimeve “mallra dhe 
shérbime”, shuma e ndikuar negativisht éshté -24.99%; 

Inspektorati i Arsimit té Kosovés me kod 98000, merret shuma prej 85,116 € (tetédhjeté 
e pesémijé e njéqind e gjashtémbédhjeté euro) nga kategoria “mallra dhe shérbime”, 
shuma e ndikuar negativisht éshté -24.99%; 

Marréveshja_ Bilaterale me kod 91700, merret shuma prej 224,910 € 
(dyqindenjézetekatér mijé e néntéqind e dhjeté euro) nga kategoria “mallra dhe 
shérbime”, shuma e ndikuar negativisht éshté -24.99%; 

Investimet kapitale né Arsimin para-universitar me kod 98100, merret shuma prej 
1,178,750 € (njé milion e njéqindeshtatédhjeté e tetémijé e shtatéqind e pesédhjeté euro) 
nga kategoria “mallra dhe shérbime”, shuma e ndikuar negativisht eshté-24.99%;



2.7, Administrata Qendrore me kod 11308, merret shuma prej 1,151,129 € (njé milion e 
njéqind e pesédhjetenjé mijé e njéqind e njézetenénté euro) nga kategoria e 
shpenzimeve “subvencione dhe transfere”, shuma e ndikuar negativisht éshté - 
24.99%; 

2.8. Marréveshja Bilaterale me kod 91700, merret shuma prej 299.880 € (dyqind e 
néntédhjeté e nénté mijé e tetéqind e tetédhjeté euro) nga kategoria e shpenzimeve 
“subvencione dhe transfere”, shuma e ndikuar negativisht éshté-24.99%; 

2.9. Arsimi Profesional me kod 92500, merret shuma prej 49,230 € (dyzetenéntémijé e 
dyqindetridhjeté euro) nga kategoria e shpenzimeve “subvencione dhe transfere”, 
shuma e ndikuar negativisht éshté -24.98%; 

2.10. Investimet kapitale né Arsimin para-universitar me kod 98100, merren shuma prej 
3,100,000 € (tre milioné e njéqind mijé euro) nga kategoria e shpenzimeve “shpenzime 
kapitale”, shuma e ndikuar negativisht éshté -11.15%, mjetet merren nga kéto projekte: 

- Funksionalizimi i laboratoréve dhe furnizimi me pako laboratorike i shkollave né 
arsimin para-universitar me kod 18556, shuma prej 100,000 € (njéqindmijé euro); dhe 

- Digjitalizim, pajisje me kompjuter, tabela smart e projektor me kod 19128, shuma prej 
3,000,000 € (tre milioné euro), 

3. Mjetet buxhetore sipas pikés 2. té kétij Vendimi, transferohen né nén-programin Investimet 
kapitale né Arsimin para-universitar me kod 98100, né kategoriné e shpenzimeve 
“subvencione dhe transfere”. 

4, Obligohet Ministria e Financave Punés dhe Transfereve dhe Ministria e Arsimit, Shkencés, 
Teknologjisé dhe Inovacionit, pér zbatimin e kétij Vendimi. 

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés. 

Albin KURTI 

  

Iu dérgohet: 

© Zévendéskryeministrave 
e Té gjitha ministrive (ministrave) 

e Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé 
e Arkivit té Oeverisé
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Nr. 02/157 
Daté: 30.08.2023 

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 té Kushtetutés sé Republikés sé 
Kosovés, té nenit 8, dhe nenit 16, paragrafi 6, nén paragrafi 6.2 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné 

e Republikés sé Kosovés, nenit 23 té Ligjit Nr.08/L-193 mbi Ndazjet Buxhetore pér Buxhetin e 
Republikés sé Kosovés pér vitin 2023, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.08/L-213 dhe 
Ligjin Nr.08/L-235, Vendimit té Qeverisé Nr. 13/19 té datés 14.07.2021 lidhur me Pakon e 

Ringjalljes Ekonomike, i ndryshuar dhe plotésuar me Vendimin Nr. 12/31 té datés 25.08.2021, 
Vendimin Nr. 01/49 té datés 17.12.2021, Vendimin Nr. 15/62 té datés 23.02.2022, Vendimin Nr. 

04/90 té datés 26.07.2022, dhe Vendimin Nr. 20/140 té datés 26.04.2023, né pajtim me nenin 17 

dhe 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e 
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 30 gusht 2023, merr kété: 

VENDIM 

1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit pér ndarje 
té mjeteve buxhetore né shumé prej 6,617,340 € (gjashté milioné e gjashtéqind e 
shtatémbédhjeté mijé e treqind e dyzeté euro) né zbatim té Masés 4.2 - Mbéshtetja pér Arsimin 
té Pakos sé Ringjalljes Ekonomike pér sigurimin e materialeve mésimore. 

2. Mjete sipas pikés 1. té kétij Vendimi merren nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve 
me kod 201, nén programi “Programi i Ringjalljes Ekonomike” me kod 29300, kategoria e 
shpenzimeve “subvencione dhe transfere”, dhe ndahen né Ministriné e Arsimit, Shkencés, 

Teknologjisé dhe Inovacionit, né nén-programin “Investimet kapitale né Arsimin para- 
universitar” me kod 98100, né kategoriné e shpenzimeve “subvencione dhe transfere”. 

3. Mjetet sipas kétij Vendimi transferohen, buxhetohen dhe alokohen né kodin e pércaktuar 

(00098) né programin pérkatés. 

4, Obligohet Ministri i Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit té nxjerr 
Vendim pér caktimin e procedurave dhe kritereve pér zbatimin e Masés 4.2 - Mbéshtetja pér 
Arsimin sipas pikés 1. té kétij Vendimi. 

5. Obligohet Ministria e Financave Punés dhe Transfereve dhe Ministria e Arsimit, Shkencés, 

Teknologjisé dhe Inovacionit pér zbatimin e kétij Vendimi.



6. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés. 

Iu dérgohet: 

e Zévendéskryeministrave 

e 6Té gjitha ministrive (ministrave) 
° Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé 

e §6Arkivit té Qeverisé 

Albin KURTI 
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Kryeministért 4, Republikés : sé Kosovés


